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Groningen, 

Aan de raad,

Hierbij treft u de begrotingswijzigingen aan behorend bij de tweede Voortgangsrapportage van 2009. 

De begrotingswijzigingen kunnen worden ingedeeld in drie categorieën. 

De eerste categorie betreft de wijzigingen binnen één dienst. Naast de in het kader van begrotingsrecht-

matigheid opgenomen wijzigingen betreft het wijzigingen door verschuivingen van budgetten tussen

productgroepen. Deze laatste groep betreft vooral technische begrotingswijzigingen. Deze hebben geen

invloed op het begrotingssaldo van de desbetreffende dienst. 

De tweede categorie begrotingswijzigingen zijn dienstoverstijgende wijzigingen. Hierbij valt onder andere te

denken aan taakmutaties vanuit het gemeentefonds, de verdeling van bezuinigingstaakstellingen en

taakmutaties tussen diensten. 

Daarnaast treft u bij deze begrotingswijzigingen een voorstel aan om de ruimte in de reserves en voor-

zieningen, die naar voren is gekomen naar aanleiding van een doorlichting daarvan, toe te voegen aan de

Algemene Egalisatiereserve.

Als laatste is toegevoegd de begrotingswijziging met betrekking tot de verkoop en het dividend van Essent.

Hierbij stellen wij voor de verkoopopbrengst van de Essent-aandelen en het extra dividend van Essent toe te

voegen aan de reserve Regiospecifiek Pakket (RSP).



Intern

Bestuursdienst

1. Diverse wijzigingen met betrekking tot bedrijfsvoering.

Diverse wijzigingen in de bedrijfsvoering bij de Bestuursdienst leiden tot een wijziging in zowel de lasten als

baten van de productgroepen Bestuursdienst, Bestuur, Gemeentefonds en Volksvertegenwoordiging. Onder

andere worden diverse personele taakstellingen weg geraamd door dekking bij andere diensten (diverse

gemeentelijke projecten); daarnaast is € 60.000,-- ontvangen vanuit de sociale pijler van de Brede

Doeluitkering (inbraak-preventie en coördinatie veelplegers). Deze wijziging heeft per saldo geen budgettaire

consequenties.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.01 Bestuursdienst BD S 100 100 0 0 0 0

9.05 Volksvertegenwoordiging BD I 21 17 -4 0 0 -4

9.04 Gemeentefonds BD I 0 60 60 0 0 60

9.01 Bestuursdienst BD I -268 -299 -31 0 0 -31

9.02 Bestuur BD I 25 0 -25 0 0 -25

2. Akkoord van Groningen, bijdrage derden.

De partners van het Akkoord van Groningen dragen in 2009 € 227.000,-- bij aan het projectbudget. Hieruit

worden de projecten Kenniscampagne, Energie, Healthy Ageing, ICT, Internationalisering, Zernike Science

Parc, Ondernemersschap, Jongerenhuisvesting en Arbeidsmarktbeleid gedekt. De bijdrage en de uitgaven

moeten nog ter begroting worden gebracht.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.01 Bestuursdienst BD I 227 227 0 0 0 0

3. Meerstad verrekening.

Met ingang van 1 maart 2009 is er bij de gemeente Groningen een kwartiermaker/beoogd secretaris GR-

Meerstad. De salarislasten en overhead moeten worden verrekend met de gemeente Slochteren. Deze

inkomsten zijn niet meegenomen in de primitieve begroting. Daarnaast heeft de gemeente Slochteren uitgaven

gedaan voor de GR-Meerstad, 35% van deze uitgaven zijn voor rekening van de gemeente Groningen. Deze

uitgaven worden gedekt uit een onttrekking uit de reserve Voorzieningen Meerstad.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.05 Volksvertegenwoordiging BD I 7 0 -7 0 0 -7

9.01 Bestuursdienst BD I 337 100 -237 0 0 -237

9.02 Bestuur BD I 6 0 -6 0 0 -6

9.03 Concernstelposten BD I 0 0 0 0 250 250
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4. Storting BCF (BTW-compensatiefonds), heffing riolering.

In 2008 is € 1.621.000,-- ontvangen voor de heffing riolering, dat nog verrekend moet worden met de BCF

reserve. Dit bedrag is in 2008 gestort in de Voorziening Riolering van RO/EZ. In 2009 moet dit nog

verrekend worden met de BCF reserve.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD I 0 1.621 1.621 1.621 0 0

5. Saldo BTW-compensatiefonds naar reserve BCF.

In 2003 is de compensabele BTW betreffende de riolering geschat op € 243.000,-- per jaar. Dat bedrag wordt

jaarlijks toegevoegd aan de BCF reserve, omdat het gemeentefonds is gekort voor deze BTW-component. In

werkelijkheid blijkt de compensabele BTW jaarlijks aanzienlijk hoger te zijn. In 2008 was dat € 1.864.000,--.

Voor 2009 gaan we uit van € 1.873.000,--. Conform bestaand beleid en de bestendige gedragslijn wordt het

verschil van € 1.630.000,-- (1,873 - 0,243) aanvullend gestort in de BCF reserve. De effecten van het BTW-

compensatiefonds zijn budgetneutraal; voor- en nadelen worden verrekend met de BCF reserve. De

nacalculaties worden jaarlijks middels de eindejaarsbegrotingswijzigingen verantwoord.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD I 0 1.630 1.630 1.630 0 0

6. Nieuw beleid en onttrekking AER.

In de primitieve begroting is een onttrekking aan de Algemene Egalisatie Reserve (AER) geraamd als dekking

voor nieuw beleid uit vrijval nieuw beleid bij RO/EZ. Met deze begrotingswijziging wordt de onttrekking

ongedaan gemaakt en worden de middelen uit de exploitatie van RO/EZ gehaald.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD I 0 1.100 1.100 0 -1.100 0

Onderwijs Cultuur Sport en Welzijn.

7. Taalcoaches correctie.

Bij de Zomerbrief is de begrotingswijziging "Taalcoaches" door uw raad vastgesteld. Hierin werden de lasten

bij productgroep 6.06 Volwasseneneducatie opgehoogd, terwijl dit bij productgroep 6.24 Minderhedenbeleid

had moeten gebeuren. Met deze begrotingswijziging wordt dit hersteld.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

6.06 Volwasseneneducatie OCSW I -75 0 75 0 0 75

6.24 Minderhedenbeleid OCSW I 75 0 -75 0 0 -75
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8. Aanpassing werkbudgetten.

Een aantal werkbudgetten is binnen de OCSW-begroting aangepast. Het betreft hier een bijstelling van de

lasten als gevolg van gewijzigde baten (lagere inkomsten Muziekschool en hogere (detacherings)inkomsten

voor de afdeling wijkzaken).
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

6.09 Stedelijke Muziekschool OCSW I -9 -9 0 0 0 0

6.33 Algemene baten en lasten OCSW I 20 20 0 0 0 0

9. Budget jongerenparticipatie.

Het budget voor jongerenparticipatie ad € 40.000,-- valt onder het beleidsterrein jeugd- en jongerenwerk. In

de begroting 2009 was het budget opgenomen onder productgroep Jeugdhulpverlening. Via deze technische

wijziging wordt het budget nu overgeheveld van de productgroep Jeugdhulpverlening naar de productgroep

Jeugd- en jongerenwerk.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

6.25 Sociaal cultureel werk OCSW S 40 0 -40 0 0 -40

6.28 Jeugdhulpverlening OCSW S -40 0 40 0 0 40

10. Projecten Nieuw Lokaal Akkoord.

Bij het beschikbaar stellen van nieuw beleid 2009 zijn diverse projecten voor Nieuw Lokaal Akkoord

toegewezen aan de dienst OCSW. Deze middelen staan in de begroting bij de dienst RO/EZ. Voor de 14

wijken zijn gelden beschikbaar gesteld voor o.a. B-Slim (sport), Stip's in het kader voor Zorgen voor morgen

(ouderen), Buurtbeheer, spelcontainers en verbouwingen van sociaal culturele accommodaties (sociaal

cultureel werk). Met deze begrotingswijziging worden de lasten en baten op het juiste niveau gebracht.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

6.28 Jeugdhulpverlening OCSW I 80 80 0 0 0 0

6.29 Ouderenbeleid OCSW I 361 361 0 0 0 0

6.19 Sportondersteuning OCSW I 327 327 0 0 0 0

6.22 Emancipatiezaken OCSW I 16 16 0 0 0 0

6.25 Sociaal cultureel werk OCSW I 1.002 1.002 0 0 0 0

6.26 Kinderopvang OCSW I 131 131 0 0 0 0
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11. Aanpassing rijksbijdrage in verband met loon- en prijscompensatie

Het Rijk heeft in oktober voor de maatschappelijke opvang, OGGz, vrouwenopvang, volwasseneneducatie en

onderwijsachterstandenbeleid de loon- en prijscompensatie over 2009 toegekend. Dit betekent een verhoging

van de rijksmiddelen (Brede Doeluitkering) van € 476.000,--. Om tot een rechtmatige besteding van deze

middelen te kunnen overgaan dient de begroting te worden gewijzigd. De inzet van deze middelen zal dan in

2009 nog moeten plaatsvinden. Niet bestede middelen zullen worden betrokken in de concernbrede

afrekening BDU/SIV die wij in 2010 aan het Rijk moeten overleggen. Als dan nog middelen resteren, zullen

die aan het Rijk moeten worden terugbetaald.

Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

6.05

a

Kansenbeleid OCSW S 37 37 0 0 0 0

6.06 Volwasseneneducatie OCSW S 55 55 0 0 0 0

6.31 Maatschappelijke opvang OCSW S 384 384 0 0 0 0

12. Aanpassing begrotingswijziging Aanbouw BSV Paddepoel.

Op 28 oktober 2009 is het raadsvoorstel Aanbouw BSV Paddepoel door uw raad vastgesteld. Hier is echter

rekening gehouden met dekking uit incidentele NLA-gelden. Nu blijkt dat de dekking voor dit voortstel niet

uit incidentele NLA-gelden komt, maar uit structurele NLA-gelden, welke beschikbaar zijn gesteld bij de

begroting 2007. Met deze begrotingswijziging wordt dit in de begroting verwerkt. Hiermee komen de

instelling van een beklemde reserve en de dotatie aan deze reserve te vervallen. Het krediet voor dit project is

reeds bij de vaststelling van dit project door uw raad beschikbaar gesteld.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

6.25 Sociaal cultureel werk OCSW I 0 -286 -286 -286 0 0

6.25 Sociaal cultureel werk OCSW I -28 0 28 0 -28 0

6.25 Sociaal cultureel werk OCSW S 28 0 -28 0 0 -28

7.34 Wijkvernieuwing RO/EZ S -28 0 28 0 0 28

Ruimtelijke Ordening en Economische Zaken.

13. Intense stad.

In uw besluit van 25 april 2008 zijn middelen beschikbaar gesteld voor de manifestatie voor de Intense stad.

De verantwoording van de kosten vindt ook deels in 2009 plaats.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.02 Woningbouwlocaties RO/EZ I 230 230 0 0 0 0

14. Toename onderhoudskosten binnenbezittingen.

In 2009 stijgen de onderhoudskosten door achterstallig onderhoud en schade aan binnenbezittingen met 

€ 185.000,--. Daarnaast ontstaan er extra baten door verkoop.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.27 Binnen bezittingen RO/EZ I 185 185 0 0 0 0
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15. Geluidsschermen A28.

In opdracht van Rijkswaterstaat worden in 2009 geluidschermen geplaats lang de A28 nabij het Julianaplein.

Rijkswaterstaat vergoedt de volledige kosten van de schermen en de kosten van voorbereiding en toezicht

door de gemeente Groningen. De gemeente voert dit werk uit voor Rijkswaterstaat om invloed uit te kunnen

oefenen op de vormgeving van de schermen.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.08 Geluidswering / Bodem RO/EZ I 2.136 2.136 0 0 0 0

16. Bijdrage Hoendiep.

Ten behoeve van kademuren Hoendiep wordt voor € 511.000,-- extra onderhoud verricht. De dekking komt

uit de restant meerjaren onderhoudsgelden van Stadsbeheer 2006-2009 van Kunstwerken € 444.000,-- en van

Water € 67.000,--.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.20 Water RO/EZ I 511 511 0 0 0 0

17. Nivra 1 wijziging productgroep Kunstwerken.

Opdrachten voor derden voor materialen Kunstwerken wordt met € 29.000,-- verhoogd. Hier staat een

bijdrage van derden tegenover.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.15 Kunstwerken RO/EZ I 29 29 0 0 0 0

18. Nivra 1 wijziging productgroep Verkeersvoorzieningen.

Er worden extra uitgaven voor materialen voor de verkeersgroep van € 125.000,-- geraamd in verband met

opdrachten van derden. Hier staat de bijdrage van derden tegen over.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.17 Verkeersvoorzieningen RO/EZ I 125 125 0 0 0 0

19. Bijdrage Schoon Heel en veilig.

Deze begrotingswijziging heeft betrekking op extra uitgaven voor diverse projecten van Schoon Heel en

Veilig waar een bijdrage vanuit het Stadsdeelprogramma tegenover staat.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.13 Wegen RO/EZ I 53 53 0 0 0 0
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20. Mutatie organisatiekosten.

Door verschuiving tussen apparaatskosten en uitvoeringsbudgetten ontstaat er een voordeel van € 91.000,-- op

de doorbelasting van het apparaat. Het voordeel wordt verrekend met het tekort op de dekking van de

organisatiekosten die hierdoor ontstaat.

Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.66 Overig Leefomgeving RO/EZ I 68 0 -68 0 0 -68

7.88 Overig Woonklimaat RO/EZ I 10 0 -10 0 0 -10

7.99 Overig Stadsdelen RO/EZ I 5 0 -5 0 0 -5

7.55 Overig Vestigingsklimaat RO/EZ I 8 0 -8 0 0 -8

7.13 Wegen RO/EZ I -91 0 91 0 0 91

Bijdrage productgroep Water.

Deze begrotingswijziging betreft de bijdrage uit het budget Kunstwerken (materialen) voor de Abrug voor

extra werkzaamheden.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

7.15 Kunstwerken RO/EZ I -72 0 72 0 0 72

7.20 Water RO/EZ I 72 0 -72 0 0 -72

Sociale Zaken en Werk.

22. Digitaal klantdossier verschuiving.

De begrotingswijziging digitaal klanten dossier moet worden aangepast. Hierbij heeft een verschuiving

plaatsgevonden tussen de productgroepen Werk en Zorg.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

8.02 Werk SOZAWE I -2 0 2 0 0 2

8.03 Zorg SOZAWE I 2 0 -2 0 0 -2

23. Schuldhulpverlening financiering uit participatiebudget.

Uit onderzoek is gebleken dat activiteiten voor schuldhulpverlening uit het participatiebudget tot een bedrag

van € 400.000,-- kunnen worden gedekt. Hiermee kunnen we het tekort op de schuldhulpverlening

gedeeltelijk dekken.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

8.03 Zorg SOZAWE I 400 400 0 0 0 0
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Interne wijzigingen m.b.t. bedrijfsvoering SOZAWE.

Diverse kleine wijzigingen in de bedrijfsvoering bij de dienst SOZAWE leiden tot een wijziging in zowel de

lasten als baten van de productgroepen inkomen, werk en zorg. Deze wijziging heeft per saldo geen

budgettaire consequenties.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

8.01 Inkomen SOZAWE I -11 30 41 0 0 41

8.02 Werk SOZAWE I 61 25 -36 0 0 -36

8.03 Zorg SOZAWE I 8 3 -5 0 0 -5

Dienst Informatie en Administratie.

Diverse wijzigingen met betrekking tot bedrijfsvoering.

Diverse kleine wijzigingen in de bedrijfsvoering bij de DIA leiden tot een wijziging in zowel de lasten als

baten van de productgroepen Burgerzaken, Belastingen, Klanten Kontakt Centrum, Commerciële Zaken, CIO

en Overig & Concern. Deze wijziging heeft per saldo geen budgettaire consequenties. Daarnaast vindt een

onttrekking aan de reserve Verkiezingen plaats om de kosten voor de Europese verkiezingen te dekken.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

1.08 Commerciële zaken DIA I 208 208 0 0 0 0

1.11 Centrale ICT Organisatie DIA I 29 29 0 0 0 0

1.12 Totaal overig en concerntaken DIA I -170 -170 0 0 0 0

1.03 Burgerzaken DIA I 67 0 -67 0 62 -5

1.04 Belastingen DIA I -7 0 7 0 0 7

1.06 Klant Contact Centrum (voorheen

GIC) 

DIA I 111 109 -2 0 0 -2

Overheveling formatie Juridische Ondersteuning en Advisering

Er vindt een verschuiving plaats van bedrijfsvoeringsbudgetten van de productgroep Dienstverlening

Arbeidszaken naar de productgroep Rechtsbescherming. Deze verschuiving heeft geen budgettaire

consequenties.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

1.05 Dienstverlening arbeidszaken DIA S 9 0 -9 0 0 -9

1.10 Rechtsbescherming DIA S -9 0 9 0 0 9

Hulpverleningsdienst.

Correctie productgroep

Een begrotingswijziging waarbij de lasten en baten met € 45.000,-- stegen, is abusievelijk op de productgroep

rampenbestrijding doorgevoerd. Met deze wijziging wordt de wijziging aangepast naar de juiste productgroep,

namelijk de meldkamer.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.02 Rampenbestrijding HVD I -45 0 45 0 0 45

4.03 Meldkamer HVD I 45 0 -45 0 0 -45

Correctie verdeling inkooptaakstelling 2009 Incidenteel.
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In 2009 is aan de HVD een incidentele inkooptaakstelling opgelegd van € 8.000,--. De verdeling hiervan dient

bij nader inzien te worden aangepast. Dit wordt met bijgaande begrotingswijziging gerealiseerd.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.01 Brandweer HVD I 3 0 -3 0 0 -3

4.06 Openbare gezondheidszorg HVD I 1 0 -1 0 0 -1

4.07 Voorziening ouderen en

gehandicapten 

HVD I -6 0 6 0 0 6

4.08 WMO Huishoudelijke verzorging HVD I 2 0 -2 0 0 -2

29. Eliminatie dubbele baten en lasten externe veiligheid.

In de primitieve begroting waren baten en lasten van het programma externe veiligheid abusievelijk dubbel

meegenomen. Bij deze wordt deze doublure via een begrotingswijziging geëlimineerd.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.02 Rampenbestrijding HVD I -37 -37 0 0 0 0

30. Correctie primitieve begroting Wmo.

In de primitieve begroting was een interne verrekening bij Wmo-indicatie-advisering abusievelijk als lasten en

baten meegenomen. Bijgaand wordt dit gecorrigeerd. Dit leidt tot € 422.000,-- lagere lasten en baten.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.07 Voorziening ouderen en

gehandicapten 

HVD I -422 -422 0 0 0 0

31. Onttrekking bestemmingsreserve Brandweer.

Uitvloeisel van het plan van aanpak brandveiligheid en het vervolg op de aanbevelingen van de commissie

Oosting/Alders uit 2002 was een gezamenlijk project van RO/EZ, Milieudienst en HVD voor het mobiel

toegankelijk maken van gebouwgegevens in de gemeente Groningen. In 2009 worden hiervoor de laatste

uitgaven ter grootte van € 17.000,-- gedaan. In bijgaande begrotingswijziging wordt voor dit bedrag een

onttrekking geraamd aan de bestemmingsreserve preventie brandweer.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.01 Brandweer HVD I 17 0 -17 0 17 0

32. Kwaliteitsmedewerker Rayon Noord.

Voor de brandweer Rayon Noord (BRN) wordt per 1 september 2009 de functie van kwaliteitsmedewerker

procedures ingevuld. Deze loonkosten worden inclusief overhead doorberekend aan de BRN.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.01 Brandweer HVD S 15 15 0 0 0 0
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33. Addendum dienstverlening Ten Boer.

Met ingang van 01-09-2009 zijn wat betreft de brandweer aanvullende afspraken gemaakt op het raamcontract

van ten Boer met de gemeente Groningen. De aanvullende afspraken betreffen o.a. onderhoud aan apparatuur

en voertuigen en het bestellen van materialen voor de brandweer van Ten Boer. In bijgaande wijziging

worden de extra baten en lasten van het addendum geraamd.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.01 Brandweer HVD S 8 8 0 0 0 0

34. Correctie raming OR-inkomsten brandweer.

Dit betreft een mutatie in de begroting voor de vergoeding OR gelden. In de primitieve begroting werd deze

opbrengst als minpost geboekt op de kosten. Bij de realisatie worden deze inkomsten echter geboekt op een

batenrekening. Om de begrotingssystematiek gelijk te trekken met de realisatie wordt deze

begrotingswijziging doorgevoerd.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.01 Brandweer HVD S 15 15 0 0 0 0

35. Organisatiewijziging bureau Crisismanagement.

In verband met een wijziging in de organisatorische inrichting van de afdeling crisismanagement worden de

inkomsten uit de BDUR voor een medewerker Crisismanagement van 0,9 fte overgeheveld van brandweer-

zorg naar rampenbestrijding. Daarnaast leidt de aanpassing van de begroting aan de nieuwe organisatie-

structuur dat een post van € 23.000,-- die in de oude begroting als negatieve last was verantwoord, in de

nieuwe begroting als bate wordt verantwoord. Dit leidt tot € 23.000,-- hogere baten en lasten.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.01 Brandweer HVD S 0 -79 -79 0 0 -79

4.02 Rampenbestrijding HVD S 23 102 79 0 0 79

36. Extra middelen externe veiligheid 2009.

De provincie Groningen heeft de subsidieaanvraag Externe Veiligheid voor 2009 beschikt op € 317.000,--.

Begroot was € 300.000,--. Met deze wijziging wordt de begroting aangepast aan de ontvangen beschikking.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.02 Rampenbestrijding HVD I 17 17 0 0 0 0

37. Subsidievaststelling JGZ 0-4 jarigen.

Conform besluit Algemeen Bestuur H&OG d.d. 26 juni 2009 wordt de subsidie JGZ 0-4 jarigen 2008

afgerekend met een resultaat van 19 duizend euro. Met dit bedrag wordt de taakstelling in de begroting 2009

JGZ 0-4 jaar verlaagd, als gevolg waarvan er 19 duizend euro extra ruimte in de lasten komt.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.06 Openbare gezondheidszorg HVD I 19 19 0 0 0 0
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38. Brandweer Rayon Noord.

Ter uitvoering van diverse brandweertaken zijn de gemeenten Delfzijl, Eemsmond, Appingedam en

Loppersum de gemeenschappelijke regeling Brandweer Rayon Noord met elkaar overeengekomen. De

uitvoering van de taken heeft brandweer rayon Noord tegen een kostendekkende vergoeding opgedragen aan

de Hulpverleningsdienst. De aanvankelijk hiermee gepaard gaande extra baten en lasten zijn in 2008 reeds via

een begrotingswijziging in de gemeentebegroting verwerkt. In 2009 zijn de detacheringen vanuit de HVD aan

Brandweer Rayon Noord verder uitgebreid. Het personeel hiervoor is in dienst gekomen van de HVD. Met

deze begrotingswijziging worden de extra baten en lasten van de nieuwe detacheringen in de begroting

verwerkt.

Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.01 Brandweer HVD S 206 206 0 0 0 0
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Dienstoverstijgend.

Bestuursdienst.

39. Inkooptaakstelling 2009 incidenteel.

Bij de bezuinigingen 2007-2010 is voor het jaar 2009 een te realiseren incidentele taakstelling van € 87.000,--

opgenomen. Wij hebben voor deze taakstelling een verdeling over diensten gemaakt. Met deze begrotings-

wijziging wordt deze verdeling in de begroting verwerkt.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

4.06 Openbare gezondheidszorg HVD I -1 0 1 0 0 1

4.07 Voorziening ouderen en

gehandicapten

HVD I -2 0 2 0 0 2

4.08 WMO Huishoudelijke verzorging HVD I -2 0 2 0 0 2

1.08 Commerciële zaken DIA I 87 0 -87 0 0 -87

1.12 Totaal overig en concerntaken DIA I -8 0 8 0 0 8

6.33 Algemene baten en lasten OCSW I -29 0 29 0 0 29

9.01 Bestuursdienst BD I -1 0 1 0 0 1

9.02 Bestuur BD I -1 0 1 0 0 1

9.05 Volksvertegenwoordiging BD I -1 0 1 0 0 1

7.99 Overig Stadsdelen RO/EZ I -1 0 1 0 0 1

8.01 Inkomen SOZAWE I -4 0 4 0 0 4

8.02 Werk SOZAWE I -4 0 4 0 0 4

8.03 Zorg SOZAWE I -1 0 1 0 0 1

3.01 Sociale werkvoorziening DSW I -5 0 5 0 0 5

7.55 Overig Vestigingsklimaat RO/EZ I -2 0 2 0 0 2

5.01 Afval MD I -3 0 3 0 0 3

5.02 Straatreiniging MD I -1 0 1 0 0 1

5.03 Centrale werkplaats MD I -1 0 1 0 0 1

4.01 Brandweer HVD I -3 0 3 0 0 3

7.66 Overig Leefomgeving RO/EZ I -15 0 15 0 0 15

7.88 Overig Woonklimaat RO/EZ I -2 0 2 0 0 2

40. Mediabeleid OOG-TV.

Een technische onvolkomenheid bij de begrotingswijziging voor Mediabeleid heeft er voor gezorgd dat er een

bedrag van € 91.000,-- gestald stond op een concernstelpost. Dit bedrag is bedoeld voor OCSW, onderdeel

Mediabeleid. Met deze begrotingswijziging worden de middelen naar OCSW overgeheveld.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD S -91 0 91 0 0 91

6.21 Mediabeleid OCSW S 91 0 -91 0 0 -91
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41. Nominale compensatie 2008-T2.

De prijsmutatie van de materiele overheidsconsumptie wordt definitief vastgesteld op 2,70% (info CEP 2009

CPB). Ten opzichte van de decemberbegrotingswijziging 2008 betekent dat een verhoging van 0,2 %. De

nominale ontwikkeling 2008 wordt definitief vastgesteld op 3,91%. Kortom, we verwachten een opwaartse

bijstelling van de compensatie voor Diensten van € 77.000,--. 
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.04 Gemeentefonds BD S 0 77 77 0 0 77

4.01 Brandweer HVD S 4 0 -4 0 0 -4

4.06 Openbare gezondheidszorg HVD S 1 0 -1 0 0 -1

4.07 Voorziening ouderen en

gehandicapten 

HVD S 4 0 -4 0 0 -4

1.12 Totaal overig en concerntaken DIA S 11 0 -11 0 0 -11

6.33 Algemene baten en lasten OCSW S 27 0 -27 0 0 -27

9.01 Bestuursdienst BD S 4 0 -4 0 0 -4

9.02 Bestuur BD S 1 0 -1 0 0 -1

9.05 Volksvertegenwoordiging BD S 3 0 -3 0 0 -3

8.01 Inkomen SOZAWE S 5 0 -5 0 0 -5

8.02 Werk SOZAWE S 4 0 -4 0 0 -4

8.03 Zorg SOZAWE S 1 0 -1 0 0 -1

7.55 Overig Vestigingsklimaat RO/EZ S 4 0 -4 0 0 -4

5.02 Straatreiniging MD S 1 0 -1 0 0 -1

7.66 Overig Leefomgeving RO/EZ S 4 0 -4 0 0 -4

7.88 Overig Woonklimaat RO/EZ S 3 0 -3 0 0 -3

1. Dekking telefonische dienstverlening SOZAWE vanuit Stad en Stadhuis.

Bij het vaststellen van het raadsvoorstel "Verbetering telefonische dienstverlening SOZAWE" door uw raad is

er vanuit de Bestuursdienst € 114.000,-- overgeheveld naar SOZAWE. De dekking hiervan komt vanuit

programma Stad en Stadhuis, dat bij de DIA staat. In een eerder stadium is hiervan al € 70.000,-- overgegaan

van de DIA naar de Bestuursdienst. Met deze begrotingswijziging wordt het restant van € 44.000,--

overgeheveld naar de Bestuursdienst.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD I 44 0 -44 0 0 -44

1.13 Stad en stadhuis DIA I -44 0 44 0 0 44

2. Collectieve uitgebreide brandverzekering.

Per 1 januari 2008 is de premie van de collectieve uitgebreide brandverzekering van de gemeente Groningen

verlaagd. De oorzaak van deze premieverlaging was deels gelegen in het gunstige schadeverloop over de

afgelopen jaren van de gemeente Groningen en deels in de landelijke verzachting van de verzekeringsmarkt

(50/50). De premieverlaging bedraagt op jaarbasis € 60.000,--. Besloten is daarom om 50% ad € 30.000,---

aan premievoordeel ten gunste van het concern tot uiting te laten komen en 50% ten gunste van de diensten.

Met deze begrotingswijziging wordt de stelpost hiervoor bij het concern opgeheven.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD S 0 -29 -29 0 0 -29

5.01 Afval MD S -1 0 1 0 0 1

6.04 Huisvesting scholen OCSW S -22 0 22 0 0 22

7.66 Overig Leefomgeving RO/EZ S -5 0 5 0 0 5

3.01 Sociale werkvoorziening DSW S -1 0 1 0 0 1
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3. Rechtmatigheid bouwleges

Voorheen werden uren voor opsporing buiten, handhaving buiten, inspectie, ombudsklachten, bouwtoezicht

beleidsondersteuning en vragen ex art. 38 RvO over diverse bouwprojecten ten laste van de bouwleges

gebracht. Bij onderzoek naar rechtmatigheid is geconstateerd dat die uren niet ten laste van de bouwleges

mogen worden gebracht. Bij de begroting 2009 is hiervoor geld beschikbaar gesteld. Met deze

begrotingswijziging worden deze middelen overgeheveld naar de dienst RO/EZ
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD S -50 0 50 0 0 50

7.04 Bouwtoezicht RO/EZ S 50 0 -50 0 0 -50

4. Terugdraaien ISV nieuw beleid.

In de gemeentebegroting 2009 is € 8.800.000,-- nieuw beleid ingezet dat gedekt wordt uit vrijval van ISV-

middelen. Dit nieuw beleid is in de begroting verwerkt op een concernstelpost, met als dekking binnen de

begroting van de Bestuursdienst een onttrekking aan de AER. Hiervan is inmiddels € 1.800.000,-- opgehaald

door de dienst OCSW. Het resterende bedrag van € 7.000.000,-- is bij de Zomerbrief in de reserve nieuw

beleid gestort. Deze ISV-middelen betreffen echter rijksbijdragen, die ontvangen worden door de dienst

RO/EZ en daar ook verantwoord moeten worden. Derhalve worden de begrote bedragen hiervoor uit de

begroting van de Bestuursdienst en OCSW gehaald. De dienst die de projecten uitvoert, zal de gemaakte

kosten declareren bij de dienst RO/EZ. De door de dienst OCSW opgehaalde bedragen zijn bij het vaststellen

van de desbetreffende raadsvoorstellen in een beklemde reserve gestort. Wij stellen voor deze dotatie

ongedaan te maken. De dienst OCSW zal de kosten voor deze projecten in 2010 gaan maken en zal dan ook in

2010 de kosten bij de dienst RO/EZ in rekening brengen.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD I 0 0 0 -7.000 -8.800 -1.800

6.25 Sociaal cultureel werk OCSW I 0 0 0 -1.200 0 1.200

6.17 (Sport)accommodaties OCSW I 0 0 0 -600 0 600

Ruimtelijke Ordening en Economische Zaken.

5. Overhevelingstructurele middelen NB woningbouwproductie 2007.

Vanaf 2007 zijn er structurele nieuwbeleidsmiddelen beschikbaar gesteld voor de stimulering

woningbouwproductie. (zie onder). Voor de jaren 2007 (102), 2008 (250) en 2009 (100) zijn deze middelen

inmiddels overgeheveld naar RO/EZ. Bij de BD staat echter nog een bedrag van € 148.000,-- uit 2007. Ten

laste van het totale bedrag aan structurele middelen zijn inmiddels kredieten beschikbaar gesteld voor

Oosterhamriktracé, de Brugwachter en intense laagbouw. De komende jaren zullen meerdere voorstellen

volgen. De jaarlijkse incidentele vrijval van de nog niet gebruikte middelen zal terugvloeien naar het concern.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD S -148 0 148 0 0 148

7.02 Woningbouwlocaties RO/EZ S 148 0 -148 0 0 -148
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Sociale Zaken en Werk.

6. Categoriale bijzondere bijstand chronisch zieken.

Categoriale bijzondere bijstand aan chronisch zieken en gehandicapten en ouderen 2009. In het college van 

29 september 2009 zijn beleidsregels vastgesteld. De kosten van 2009 worden tijdelijk gedekt uit de

Algemene Egalisatie Reserve van het Concern. Bij vaststelling van de begroting 2010 heeft u besloten tot

aanvulling van de AER met € 1.100.000,--.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten BD I 0 0 0 0 1.100 1.100

8.03 Zorg SOZAWE I 1.100 0 -1.100 0 0 -1.100
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Doorlichten reserves en voorzieningen.

In de Voorjaarsbrief 2009 hebben we aangekondigd alle reserves tegen het licht te houden. Daarbij hebben we

aangegeven dat dit niet betekent dat middelen kunnen vrijvallen, maar wel dat een herverdeling tussen de

reserves kan plaatsvinden en aanvulling nodig is. Uit de doorlichting komt naar voren dat er ruim 2,2 miljoen

euro aan ruimte is in de reserves en voorzieningen. Dit bedrag willen we toevoegen aan de Algemene

Egalisatie Reserve. We leggen u dit nu voor.

Vrijval reserves en voorzieningen

x 1.000 euro

Algemene- en bestemmingsreserves:  

WVG 639

Preventie brandweer 92

Knelpunten instellingen 10

Onderwijskansenbeleid 290

Innovatiebudget 219

Subtotaal 1.250

Voorzieningen:  

ADV sparen OCSW 90

Subtotaal 90

Dienstegalisatiereserves:  

Concern Treasury 123

RO/EZ 783

Subtotaal 906

Totaal 2.246

7. Afroming reserves en voorzieningen

Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Concernstelposten AER BD I 0 0 0 2.246 0 -2.246

6.33 Algemene baten en lasten

Voorziening ADV sparen OCSW

OCSW I 0 90 90 0 0 90

6.05 Kansenbeleid

Onderwijskansenbeleid

OCSW I 0 0 0 0 290 290

6.33 Algemene baten en lasten

Knelpunten instellingen

OCSW I 0 0 0 0 10 10

6.07 Overige onderwijsprojecten

Innovatiebudget

OCSW I 0 0 0 0 219 219

7.99 Overig Stadsdelen

Dienstegalisatiereserve

RO/EZ I 0 0 0 0 783 783

1.02 Mobiliteit en consultancy

Dienstegalisatiereserve

DIA I 0 0 0 0 123 123

4.07 Voorziening ouderen en

gehandicapten WVG reserve

HVD I 0 0 0 0 639 639

4.01 Brandweer Preventie Brandweer HVD I 0 0 0 0 92 92
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ESSENT

8. Opbrengst Essent naar reserve RSP.

De gemeente Groningen heeft tegenover de boekwaarde aan aandelen Essent een reserve aandelen Essent

voor het zelfde bedrag op de balans staan. Na de verkoop van de aandelen aan RWE blijft de waarde van de

deelnemingen in Enexis Holding N.V., Essent Milieu Holding BV en Publiek Belang Elektriciteitsproductie

BV op de balans staan. De waarde van deze drie deelnemingen bedraagt samen € 1.200.000,--. Dit is ook het

bedrag dat nog in de reserve aandelen Essent moet zitten. De rest (€ 2.600.000,--) kan vrijvallen. Wij stellen

voor dit bedrag ten gunste van de reserve RSP te laten vrijvallen. Dit is in lijn met het besluit van uw raad bij

de begroting 2010 dat de opbrengst van de verkoop van de aandelen moet worden ingezet voor de bijdrage

aan het Regiospecifiek pakket (RSP).

Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Bestuursdienst BD I 0 97.644 97.644 97.644 0 0

9.03 Bestuursdienst BD I 0 0 0 2.563 2.563 0

9. Dividend Essent naar reserve RSP.

Daarnaast is in 2009 € 5.263.000,-- dividend en dividendbelasting ontvangen over de aandelen Essent. Dit is 

€ 2.163.000,-- meer dan voorzien in de begroting 2009. Hierbij stellen wij voor € 2.163.000,-- toe te voegen

aan de reserve RSP.
Productgroep Dienst I/S Lasten Baten Saldo

voor res.

mut.

Toev.

Res.

Ontt.

Res.

Saldo na

res. mut.

9.03 Bestuursdienst BD I 0 2.163 0 2.163 0 0

We stellen u voor te besluiten:

I. de begrotingswijzigingen vast te stellen;

II. de gemeentebegroting 2009 dienovereenkomstig te wijzigen;

III. een bedrag van € 2.246.000,-- toe te voegen aan de Algemene Egalisatiereserve ten laste van de in het

voorstel genoemde reserves.

Burgemeester en wethouders

van Groningen,

de burgemeester, de secretaris,

Dr. J.P. (Peter) Rehwinkel. H.P. Bakker.
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